145.
Peremyslia, ... VI.1636.

Protestatio Athanasii Krupeckyj contra invasionem epar chiae ex parte Syl- 
vestri Hulevycz-Wojutynskyj. Minutissima descriptio damnorum.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Gen., voi. 136, fol. 439-443v.

Actum in Castro Praemisliensi, Feria Quinta post Festum Nativitatis

156 Exactius hoc factum triste videri potest in sequenti ampliore documento; 
alia vice similem violentiam in persona et rebus passus est Krupeckyj anno 1644; cfr. 
de hisce rebus in J. Pelesz, Geschichte der Union der ruthenischen Kirche mit Rom, voi. II, 
Wien 1880, pag. 341 sq.

18 - Litterae Episcoporum, voi. I

Sancti Joannis Baptistae proxima, Anno 1636.157
Ad Officium Actaque praesentia Castren. Capitan. Premislien. perso

naliter venientes Admodum R.dus Athanasius Krupecki, Ritus Graeci 
Premislien. et Samborien. Episcopus, cum Venerabili Michaèle Kren- 
kowski et Metrophane Sielski, ecclesiae Cathedralis Praemislen., Ritus 
eiusdem, Capitularibus suis et totius Venerabilis Capituli nominibus atque 
Religiosus Josephus Krupecki, Prior Monasterii S. Salvatoris, necnon ge
nerosi Nicolaus et Janusius Krupecki, fratres germani, solemniter et 
gravi cum luctu apertoque maerore quaesti et protestati sunt contra 
Generosum seu ut solummet nominatum R.dum Semionem seu Silve- 
strum Hulewicz Woiutynski, Principalem ac primarium infrascriptorum 
authorem aliosque plurimos Principales et Comprincipalium complices, 
quorum numerus ultra decem millia sese extendit, qui, etsi ad praesens 
ignorantur, praesenti tamen protestatione comprehendi censentur et pro 
expressis haberi debent ita, ut quandocunque ad notitiam pervenerint 
salva eorum protestantibus nominatio et iuridica accusatio praecusto- 
ditur ideo, quia idem Hulewicz Woiutynski sicuti luris patrii (quod nec 
propriam nullique contrariam rem vi repetendam declarat) non conten
tus nullaque ratione constitutionum Regni, pacem et securitatem inter 
Regnicolas S.R.E. et Unionem profitentes et Disunitos subiliantes, ha
bita, comparato sibi super certa Episcopatus Praemislien. et Samborien. 
Monasteria eorumdemque Monasteriorum ecclesias iure quodam, ex prae
scripto antiquarum, et recentium Constitutionum Regni tum ob ius et 
vitam protestantis Episcopi atque ob possessionem eiusdem Episcopatus 
longe tempore continuatam et Decreto diversorum Regni subselliorum 
firmationem et approbationem, nec non ob aliquot protestationes ab Ordi
nibus Regni Spiritualibus et saecularibus in recenti factas, illegali imo 
vero nullo, cum advertisset possessionem praedictorum Monasteriorum 
et ecclesiarum, superstite protestante Episcopo, iure lucrari difficilimum 
sibi esse, seditionibus et tumultu res suas stabilire et nefarios conatus 
promovere accessum habuit.

Primum itaque plurimis tam de nobilitate quam de plebe sui simi
libus inquietae mentis, novarum rerum cupidis, semet Ducem et antesi-

157 Amplissima descriptio officialis violentiarum et damnorum patratarum in 
personam et bona ecclesiastica Athanasii Krupeckyj, Episcopi Peremysliensis uniti, 
anno 1636, mense iunio, ab episcopo non unito Sylvestro Hulevycz-Wojutynskyj, in 
qua describitur coram Actis totus processus agressionis, iniuriarum et damnorum Epi
scopi eiusque asseclarum et familiarium. Scriptura in multis locis manca, quia illegi- 
bilis et lacerata.

gnanum per suos emissarios, longo ante patratum scelus infrascriptum 
tempore, clanculum denunciavit, post eos de tempore ac modo rerum 
gerendarum edoctos ad se convocavit, quibus non modicam manum sti
pendiariorum aliorumque licentiosorum in eum finem propria mercede 
(f. 439v) conductorum adhibuit, qua caterva numerosa stipatus, multo 
ante meditatum iter Praemislien. scilicet intractum (actus tempore absen
tiae nostri Ill.ris et Magnifici Supremi Thesaurarij Praemislien. et Capi- 
tanei, tunc aliis S.R. Illustris et Reipublicae negotiis occupatis, quo vide
licet a proposita violentia licite non arceretur vi exoptatam opportu
nitatem) continuavit, cuius interiora cum penetrasset Praemislien., prin
cipalem illius Territorij Civitatem, suppresso eodem, cui notebat, ille
gali iure, nec eo iuxta Juris Regni instituta Incolis illius semper obla
tam officiosam promulgationem nulla de mora Candidatorum sui adven
tus Magistratibus Castrensi Urbanove notitia facta, nulla deinceps (?) 
Religionis propriae habita reverentia, ipso die Sacri (iuxta Constitutio
nem Graecam) Pentecostes irreligiose ac clandestine (ita ut prius in con
spectum cunctis veniret quam aliquis famam adventus eiusdem prae
sensisset) ingressus est, ubi aliquot diebus commoratus, praetermissa 
cum Enofo Andrea Zahorowski, qui ei sub specie commissarii cuiusdam 
aderat, eiusdem Comissionis attestatione, non vocatis ad se debito (?) 
ordine partibus, nulla introducta adversus Monasterium et protestantem 
Episcopum ratione Ecclesiae in fundo Vaiava nuncupato ad suburbana 
Praemislien. situatae, Immaculatae Virgini dicatae (quam eodem quo
dam praetenso lure comprehendi iactabat), expostulatione nulla denique 
ad futura Iudicia facta, totum tempus in concitanda plebe, seditiosis 
quoque congregandis, ulteriorique nefarii conatus machinatione con
sumptum; collecta igitur non contemnenda seditiosorum manu, intrac
tum tam ad occupandas ecclesias, monasteria, praedia ac omnes facul
tates ecclesiasticas, luris et possessionis protestantis Episcopi, pedem 
...vit, cui in itinere magna multitudo oppidanorum, rusticanorum ex 
submontanis campetinisque circumstantibus pagis oppidisque, eius cura 
et nutu evocata, cum bombardis aliisque armis ex usu gentis eiusque 
gestari solitis obviam venit; conductas itaque copias praecipue exercitus 
speciem (siquidem, ut praemissum est, ultra decem millia armatorum 
fuisse contestat) repraesentantes, ac non modo unum misellum senem 
Episcopum, sed Provincias debellaturum dux sacrilegus, prope scilicet 
minus quam uno a Monasterio S. Salvatoris, solitae protestantis Episcopi 
residentiae, miliarii, in oppido antiquo Sambor, et circum circa tem
pore certo, nimirum feria sexta, festum Nativitatis S. Joannis Baptistae 
proxime praeteritum precedente, metatus est; cum (f. 440) autem de 
praesentia R.di Episcopi certorumque eius amicorum (quos celebritas

imminentium, nempe SS. Bartholomei et Barnabae Apostolorum Sabba- 
tino et S. Onofrii Eremitae Dominico diebus, secundum Calendarium 
Graecorum festorum ac pro eisdem festis, tam in Monasterio S. Salvatoris 
quam in Monasterio S. Onofrii Eremitae ex veteri instituto cadentium, 
indulgentiarum pridie ibi compulerant), eo loci cognovisset, Generos. 
Andream Kosakowski, Vexilliferum Czernihovien., affinem suum, sororem 
namque principalis germanam duxit uxorem, Andream Zahorowski, Ba- 
silium Lityński, Theodorum Winnicki, et Petrum Szeptycki (magis ad 
cognoscendum praesen. rerum statum, quam iure petendum possessio
nem), quinquaginta circiter equitibus stipatos ad Monasterium S. Salva
toris expediit, qui a R.do Episcopo humaniter, pro more illius, suscepti, 
monasteria, ecclesias, Praemislien. et Samborien. Territorij, eorumque 
praedia et possessiones facultatesque a protestante Episcopo principalem 
suum iure suo flagitare, se quoque Kosakowskien., a S.R.M. ad ea exe- 
quenda designatum exponunt. Tum R.dus protestans miratus, primum, 
cur ea expostulatione Principalis secus Praemisliae secum non fuerit usus 
ecclesiamque Divae Virginis repetere asserto Iure suo neglexerit, deinde 
verbotenus solum, non autem iuridicis et debitis argumentis non dedu
xit, nec denique (si deducerentur) ad praemissa praestanda Juris sui 
advitalis ex authoritate S.R.E. Catholicae, S. Regiae Maiestatis et Re- 
publicae dependen. legumque publicarum beneficio teneri se obiiceret; 
idem G.rosus Kosakowski, depromptis e sinu S.R.M. eo in negotio ad se, 
non vero, ad protestantem Episcopum exaratis litteris, sigillo eiusdem 
S.R.M. (si bene Rev.dus protestans meminit) cubiculari insignitis, rem 
evincere apud protestantem conabatur. Cum autem R.dus protestans 
id argumenti se convincere principalemque suum in iuridico fundamento, 
nisi demonstraret multaque in eum finem (nam et eisdem S.R.M. ad 
G.nosum Kosakowski transmissis litteris, salvo protestan. Episcopatu, 
his formalibus: « non impediendo tamen possessioni moderni Episcopi 
Praemislien. Patris Krupecki », possessio cauta et praecustodita est) pru
denter dissereret, et se petitam possessionem Iure suo praedicto non 
admittere responderet, praedictum G.nosum Kosakowski et alii mox 
modo et veritatis inpatientes cum declaratione (quo magis R.dum pro
testantem Episcopum suosque amicos et familiares inopinatos aggrede
rentur), principalem (f. 440) suum ratione praedictae possessionis non 
admissae vi acturum, regressum maturarunt ac ad suum principalem 
ea relaturi redierunt. Tum Hulewicz, Principalis, anxius animo quid 
ultra facturus sit, inceptum violentiae opus prosequeretur an abstineret? 
deliberat, tandem (ambitione et fastu rerum Iudicii limen confundentibus) 
vicit dolor amissi; siquidem propter Praemisliensem Vladicatum deposuit 
Terrae Luceorien. Notariatum, et pro eodem Vladicatu Praemislien.

Generoso Iwano Popiel Romanowicz tria millia florenorum Polon, in 
paratis persolvit atque spes futuri lucri indulgentias praedictas conco
mitans, pro oculis fe... existentem, sumpto itaque liberioris animi gratia 
largiore potu, deliberataque mente et animo disposito, contemptis legi
bus, et tandem (?) rigida animadversione vi rem aggredi et perficere, 
haec formalia: « propterea huc veni, ut obtinuerim possessionem, alioquin 
non redibo » iterato proferens verba, statuit et G.nosis Kosakowski atque 
Marco Wysoczanski, Andreae Kineliczka Turcanski expugnationis Mo
nasteri] negotium demandat, qui praecipue Kosakowski mox et Comis- 
sarius (prout haberi volebat) Emissarius, ex Iudice Dux, e Cive patriae 
hostis (?) eius legum illius factus, versus Monasterium S. Salvatoris cum 
toto agmine citato cursu processerunt, ut intra unius horae spatium mul
titudo armata agrestium, montes, sylvas, campos circumiacentes in ni- 
vium instar operiret; postmodum universis copiis pro exigentia parietum 
Monasterii in quatuor partes divisis cuique parieti quartam partem agmi
nis admovit, ipse vero cum selectiori manu equitum frontem sibi as
sumpsit et totum Monasterium corona cinxit, tumultuario hostis et au
striaco more invasit et obsedit; inopinato rerum eventu attoniti pauculi 
familiares et amici protestant, arma quae cui sors obtulit suam vitam 
defensuri arripiunt. Primus dux Kosakowski, cum praedictis G.nosis 
Wysoczanski et Turcanski in societatem facinoris egregie patrandi sibi 
ascitis, in aciem progressus concitatis equis. Portae Monasteriae... cur
sare plumbeam grandinem emittere, stationes et latera obire, cunctos 
hortari, acriter ipse instare tam diu consulto non destitit donec... sessi 
ad portam, ubi primum eumque summum impetum hostes fecerunt ex (?) 
globali latera praesidiis nudata reliquissent hostique aditum patefecis
sent; dum demum Kosakowski, Marcus Wysoczanski et Andreas Tur
canski, quatuor circiter millia agraestium in insidiis collocata, e latebris 
proximae silvae cum securibus, clamore in coelum usque sublato erum
pere roboraque septorum ab ea parte succindere mandant, citius haec 
per agrestes facta, quam demandata sunt; ingens igitur ruina patefecit 
obviam, qua effusus rapidus furentis tumultuae turbae non modo exi
guam defendentium (f. 441) manum oppressit, sed cuncta aedificia et 
quae in eis continebantur dispuit, concussit et plane solo equavit. Quis 
illam lugubrem et deploratam rerum faciem siccis genis effari et descri
bere, non oborens lachrimis poterit? non aetati, non sexui, non sanguini 
parcitur; alii, furore et iracundia excecati, sacratas aedes cedibus pul- 
luunt et sanguine innoxio sacrilegas expiant manus; alii assueti vivere 
rapto civium suorum manubriis hostilem in modum potantur, alii im
belles et captivos sui protestantis amicos et familiares in vehicula coni- 
ciunt, et necessarij ausus trophea erigunt; denique prout cuique furor

et amentia suadent, ita tyrranidi indulgent. Erat insuper in secessu pe
ralta turris e latere cocto erecta opportuno loco et expugnatu difficilis, 
in qua aliquot amici et praesbiteri protestantis inclusi salutem tutaban
tur, quam cum aliquoties adversarii subire vimque inclusis inferre frustra 
tentassent, aut ad dolos conversi placide cor compellant, incollumitatem 
policentur, promissaque iure iurando firmant; vix obsessi, abiectis telis, 
fidem eorum suscipiunt, cum periuri immaniter in subiectos, frustra 
eorum fidem obtestantes, debachantur: partim pixidibus, partim gnosi- 
bus impetunt, pulsant, sauciant, trucidant, spoliant. Postquam igitur 
G.nosum Janusium Krupecki, fratrem germanum R.di Episcopi vulne
ribus enormibus, officio praesenti Castren. in recenti obductis, ac Reli
giosum Bandrovski, Praesbiterum, in huc usque diem apud eos in de
tentione exist entem, affecissent, Honestum Nicolaum Stebelski, famu
lum et musicum protestantis vita privatum, crimen occultando impie 
tumultassent. Enofum Stephanum Jaminski, Camerarium campestrem 
Sanocen. cum G.nosa Theophila de Grochówce, coniuge sua, omni orna
mento et apparatu, praesertim mundo muliebri, aureo, argenteo, gemneo- 
que ignominiose spoliassent et cum aliis equestris Ordinis viris ad car
ceres demisissent, caeteraque pro libitu et furore perpetrassent, dictum 
Principalem Silvestrum Hulewicz, Pseudo Episcopum triumphantem, et 
victoriae tumidum cum applausu, et buccarum fragore in Monasterium 
S. Salvatoris deducunt, qui egregius thriumphator, elato supercilio tum 
vultu, minantibus oculis, voce arroganti, nunc hunc nunc illum capti
vum ad se deductum obiurgat, accrepat, necem et extrema quaeque pol
licetur.

Interim R.dus Krupecki, visa Christianorum tanta immanitate ad
versus Christianos et cladem suorum ingentem intuitus, effusis abunde 
lachrimis, sese in penetralia templi receperat et ne religione loci sese 
tutaturus, crimen adversariorum deprecaturus, vel sortem, quae caeli
tus destinata ei obvenisset ante aras equo animo suscepturus; hunc Pseudo 
(f. 44 lv) Episcopus humi prostratum et ad altare sacrum provolutum 
extrema praestolantem ma... stensum sublevatumque con vitiis onerat, 
postmodum impenose suppelectilem ecclesiasticam, facultates caeteraque 
ornamenta sibi demonstrari tradique iubet, quibus omnibus in magna 
copia extractis (iuxta Regestrum Actis praesen. reproductum), externis 
et pastorali argenteo e manibus eiusdem R.di protestantis Episcopi erepto, 
venerandum Senem templo eductum infamanti Plebi praesentat; quas 
contumelias, quae opprobria, verbera, conphisationes et subsanationes 
tam intra quam extra ecclesiam non passus innocens et modestus Senex? 
non eum plus quam sexagenaria et imbecillis aetas, non veneranda cani
ties, non vitae integritas, non denique Religionis Maiestas tutarunt; un-

dique petitur, raptatur, protruditur, consputatur, ad necem et interitum 
ab omnibus poscitur, ad extremum squalido carceri includitur. Tum de
mum furibunda et fraterno sanguine ebria corda, laxatis habenis, Deo 
divisque bellum inferre in aedem S. Salvatoris inreverenter irrupere, 
Sacra chrismata (terribile dictu) violare et conculcare, altaria demum 
spoliare. Ideo Sacra (?) parte Caelitumque disrupere, aliaque horrenda 
bellicina rabie patrari non formidarunt. Denique quicquid Jurium, privi
legiorum, monumentorum et librorum, auri, argenti, signatique ferri, 
cupri, caenis, stanni, pecuniarum, vestium, suppelectilis diversi, equorum, 
equarum, peccorum, peccudum, frumentorum, alimenti, cibi totiusque 
diversi, quod diuturna protestantis frugalitas multo tempore compara
verat, id totum avaritia et luxuria invasorum uno die, reseratis violenter 
conclavibus, depositoriis, cellarijs dirripuit, distraxit, absumpsit et abli
gurivit, ipsa denique aedificia ferramentis, fenestris alioque genere orna
tus usui accomodata ita denudarunt, ut desolatio eorum nihil amplius 
praeter ignem desideraret; eodem genere violentiae in reliquis ecclesiis, 
monasteriis eorumque villis, praediis ac facultatibus occupandis sequen
tibus diebus usi sunt. His itaque omnibus ad libitum peractis, Monaste
riis scilicet tribus: S. Salvatoris, S. Onophrij Eremitae, Smolicensique 
tertio, praediis autem quinque: Straszovice, Nanczulka, Laurów (?), 
Wolkowice, Buszowce patria lingua nuncupatis, cum eorum villis opu
lentisque ecclesiis et Praesbiteriis unitis occupatis ac disreptis, prote
stante ac eius familiaribus et amicis violatis, sauciatis, trucidatis ac in- 
carceratis, tandem R.dum Episcopum ex carcere [in quo duobus (f. 442) 
diebus et una nocte fame, siti, exiguo strammine, ad capiendam quie
tem subministrato, inhumaniter premebatur] et nonnullos de amicis ac 
familia eius demiserunt, alios vero partim saucios, partim trucidatos, 
ne eorum facinus Magistratui totique mundo pateret (impio usi artificio 
etc. pene sedentes vel sine omni Ritu catholico) tumularunt vel carce- 
ribus duris inclusuris; iis quoque quos dimiserunt nihil horum, quae illis 
erepta sunt restituerunt, verum ignominiose pedes alio carcere coège- 
runt, donec protestantem praecipue Nobilium in vicinaria degentium 
humanitate sua suplicaverunt et carpensis itinere pedestri subvenerunt. 
Quid igitur amplius nefarij restat quod patratam ab iis non sit? Juris 
publici et iustitiae ordinem rectum subverterunt, Magistratus authori- 
tatem, libertatis ecclesiasticae et pacis publicae integritatem pessum 
dederunt, Domus Deo dicatas invaserunt et sanguine innoxio foedarunt 
spoliaruntque, pares sibi conditione et statu dehonestari et incarcerari 
curarunt, bona ecclesiastica cultui Divino devota singulari legum liber
tate et pace provisa occuparunt et depopulati sunt, impias et sanguino
lentas manus Christo Dei intulerunt, et inprimis in bonis, monasteriis

et ecclesiis modo praemisso per vim et ruinam occupatis (?) suetas exer
cent violentias, vitaeque protestantis R.di Episcopi, amicorum et fami
liarium eius palam et occulte (quo eis a iure ulciscen. tam enormi cri
mine detinerent) diffidant penasque legum, tam vetustarum, quam re
center conditarum promeruerunt (?). Quapropter in primis Admodum 
R.dus Athanasius Krupecki Episcopus, cum suo Capitulo, ratione Iuris- 
dictionis Episcopalis supra monasteria et ecclesias Romanae aggregatas 
extorsae bonorumque ad ea spectantium sibi, uti legitimo et directo 
Domino, per violentiam ademptorum et occupatorum, rerum tam ipsius 
propriarum quam ecclesias et monasteria concernentium vi receptarum, 
damnorum ultra modum illatorum praemissorumque omnium et singu
lorum; postea vero Religiosus Josephus, Prior, et G.nosi Nicolaus et Ja- 
nusius Krupecki ratione violentiae sui et aliorum secum tunc in Mona
sterio S. Salvatoris existentium invasionis, trucidationis, con vulneratio
nis, depraedationis, carcerationis, securitatis et pacis publicae et eccle
siasticae legumque et constitutionum Regni praemissa patrare (f. 442v) 
severe prohibentium, violationis contra suprascriptum Semionem Hule
wicz Woiutynski, principalem et eius supranominatos comprincipales et 
complices iterum iterumque protestati sunt, offerentes se ratione prae
missorum iuxta iuris exigentiam cum iis acturos. In quorum omnium 
verificationem iidem protestantes statuerunt coram Officio praesenti Mi- 
nisterialem Regni Generalem providum Lenko Bryliński de Wilce, et 
Janussium Zaboczkowski (?) ...cum nobilibus Joanne Dwernicki et Bar- 
tholomeo Losnowski. Qui principales coram Officio et Actis praesentibus 
stantes publice recognoscunt (?): Quia illi in Monasterio S. Salvatoris 
eo invasionis, oppugnationis et expugnationis illo tempore, Bryliński 
quidem cum R.do Episcopo, Zabockowski (?) vero cum G.nosis Ste- 
phano Jaminski Camerario Provinciali Terrae Sanocen. praesens pel... 
aderant ibidemque sibi existentibus ratione praemissorum omnium, seu 
et non ali... praedictum principalem et complices in conspectu sui... et 
nobilium patratorum in recenti ex parte praedicti R.di Episcopi pro
testantis, eiusque amicorum et familiarium obductum et protestatum 
est; et quia praedictum olim honestum Nicolaum Stebelski, famulum et 
musicum R.di protestantis Episcopi ictibus globorum plumbeorum ex 
bombardis emissorum, tam vulneribus ex sibetionibus laetalibus in di
versa eius corporis membra molestatum instanter occisum, protestantem 
G.nosum Janussium Krupecki lanciatum, R.dum Gregorium Bandrowski, 
Capitul. ecclesiae Praemisliensis, qui hactenus per principalem detinetur, 
fustibus et tergis securium gravissime concussum; Honestum Ignatium 
Strasiowski, famulum protestantis G.nosi Nicolai Krupecki, qui etiam 
hactenus a Principali carceratur, a posteriori corporis parte infra locum